



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年7月30日

上場会社名 株式会社ツガミ 上場取引所 東  
コード番号 6101 URL <https://www.tsugami.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 米山 賢司  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理担当 (氏名) 山口 智弘 TEL 03-3808-1711  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	25,731	21.9	5,789	63.0	6,063	51.5	3,728	82.5	2,705	107.4	7,511	85.1
2024年3月期第1四半期	21,101	△17.4	3,552	△32.8	4,000	△26.4	2,043	△43.6	1,304	△51.8	4,057	△36.9

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	57.22	56.44
2024年3月期第1四半期	27.20	26.83

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	126,409	78,497	60,711	48.0(62.1)
2024年3月期	117,714	72,361	56,605	48.1(61.5)

(参考) ( )内は、資本合計(親会社の所有者に帰属する持分+非支配持分)の比率であります。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	24.00	—	24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,500	15.4	8,000	34.6	3,500	59.7	74.00
通期	90,000	7.2	15,000	14.5	6,500	20.9	137.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	48,000,000株	2024年3月期	50,000,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	554,963株	2024年3月期	2,453,628株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	47,283,214株	2024年3月期1Q	47,965,266株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述について）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(セグメント情報) .....	10
3. 補足説明資料 .....	12
(1) 海外売上収益 .....	12
(2) 連結販売実績 .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、国内、海外市場共に多少の動きはあるものの、調整局面が継続している中、良好な収益構造を維持しており、売上収益が25,731百万円（前年同期比21.9%増）、営業利益が5,789百万円（同63.0%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益が2,705百万円（同107.4%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

- ① 日本につきましては、売上収益は6,621百万円（前年同期比21.0%減）、セグメント利益は186百万円（前年同期はセグメント損失213百万円）となりました。
- ② 中国につきましては、売上収益は23,557百万円（同48.7%増）、セグメント利益は5,572百万円（前年同期比72.8%増）となりました。
- ③ インドにつきましては、売上収益は1,009百万円（同1.3%減）、セグメント損失は88百万円（前年同期はセグメント損失0百万円）となりました。
- ④ 韓国につきましては、売上収益は419百万円（同63.1%増）、セグメント利益は18百万円（前年同期比51.5%増）となりました。
- ⑤ その他につきましては、売上収益は84百万円（同47.2%減）、セグメント損失は44百万円（前年同期はセグメント損失15百万円）となりました。

セグメント利益は売上収益から売上原価および販売費及び一般管理費を控除して算定しております。

### （2）当四半期の財政状態の概況

#### ①資産、負債及び資本の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ8,694百万円増加し、126,409百万円となりました。

これは主に、営業債権及びその他の債権が5,043百万円、棚卸資産が3,749百万円、有形固定資産が992百万円増加した一方、現金及び現金同等物が1,077百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,558百万円増加し、47,911百万円となりました。

これは主に、営業債務及びその他の債務が1,159百万円、繰延税金負債が787百万円、未払法人所得税が766百万円増加した一方、借入金が836百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における資本合計は、前連結会計年度末に比べ6,135百万円増加し、78,497百万円となりました。

これは主に、その他の資本の構成要素が2,779百万円、非支配持分が2,029百万円増加したことによるものです。その他の資本の構成要素増加の内訳は、在外営業活動体の換算差額2,568百万円、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産211百万円の増加であります。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,077百万円減少し、29,417百万円となりました。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金は、313百万円の増加となりました。

これは主に、税引前四半期利益6,063百万円により資金が増加した一方、営業債権及びその他の債権の増加3,113百万円、棚卸資産の増加2,562百万円、法人所得税の支払1,176百万円により資金が減少したことによるものです。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金は、454百万円の減少となりました。

これは主に、有形固定資産の取得440百万円により資金が減少したことによるものです。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金は、2,382百万円の減少となりました。

これは主に、配当金の支払1,141百万円、短期借入金の減少900百万円、自己株式の取得270百万円により資金が減少したことによるものです。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の第2四半期（累計）および通期の連結業績予想、配当金の予想とも、当初予想（2024年5月14日公表）のとおりとしております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	30,495	29,417
営業債権及びその他の債権	27,980	33,024
その他の金融資産	142	146
棚卸資産	32,730	36,480
その他の流動資産	1,586	1,128
流動資産合計	92,935	100,196
非流動資産		
有形固定資産	16,308	17,300
使用権資産	2,094	2,171
無形資産	359	299
退職給付に係る資産	110	108
その他の金融資産	5,104	5,417
繰延税金資産	461	553
その他の非流動資産	340	362
非流動資産合計	24,779	26,212
資産合計	117,714	126,409

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	17,546	18,706
借入金	16,816	15,980
その他の金融負債	205	197
未払法人所得税等	1,670	2,436
引当金	428	432
契約負債	2,481	2,738
その他の流動負債	898	1,307
流動負債合計	40,047	41,800
非流動負債		
その他の金融負債	183	177
退職給付に係る負債	903	906
引当金	5	5
繰延税金負債	3,555	4,343
その他の非流動負債	655	678
非流動負債合計	5,304	6,110
負債合計	45,352	47,911
資本		
資本金	12,345	12,345
資本剰余金	2,885	2,860
自己株式	△3,008	△700
その他の資本の構成要素	10,316	13,096
利益剰余金	34,065	33,109
親会社の所有者に帰属する持分合計	56,605	60,711
非支配持分	15,756	17,786
資本合計	72,361	78,497
負債及び資本合計	117,714	126,409

（2）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書  
 （要約四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
売上収益	21,101	25,731
売上原価	△15,008	△16,817
売上総利益	6,092	8,914
販売費及び一般管理費	△2,856	△3,518
その他の収益	336	405
その他の費用	△19	△12
営業利益	3,552	5,789
金融収益	531	372
金融費用	△82	△98
税引前四半期利益	4,000	6,063
法人所得税費用	△1,957	△2,334
四半期利益	2,043	3,728
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	1,304	2,705
非支配持分	738	1,022
四半期利益	2,043	3,728
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益（円）	27.20	57.22
希薄化後1株当たり四半期利益（円）	26.83	56.44

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	2,043	3,728
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	382	211
確定給付制度の再測定	—	—
純損益に振り替えられることのない項目合計	382	211
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	1,632	3,571
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	1,632	3,571
その他の包括利益合計	2,014	3,783
四半期包括利益	4,057	7,511
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	2,893	5,485
非支配持分	1,163	2,026
四半期包括利益	4,057	7,511



(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する金融資 産
2023年4月1日時点の残高	12,345	3,022	△2,247	4,726	2,161
四半期利益					
その他の包括利益				1,206	382
四半期包括利益合計	—	—	—	1,206	382
自己株式の取得			△309		
自己株式の処分		△35	74		
配当金					
所有者との取引額合計	—	△35	△234	—	—
2023年6月30日時点の残高	12,345	2,986	△2,481	5,933	2,543

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計			
	確定給付制 度の再測定	合計					
2023年4月1日時点の残高	—	6,887	30,945	50,953	13,968	64,922	
四半期利益		—	1,304	1,304	738	2,043	
その他の包括利益		1,588		1,588	425	2,014	
四半期包括利益合計	—	1,588	1,304	2,893	1,163	4,057	
自己株式の取得		—		△309		△309	
自己株式の処分		—	△33	4		4	
配当金		—	△1,156	△1,156		△1,156	
所有者との取引額合計	—	—	△1,190	△1,460	—	△1,460	
2023年6月30日時点の残高	—	8,476	31,060	52,386	15,132	67,518	

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する金融資 産
2024年4月1日時点の残高	12,345	2,885	△3,008	7,771	2,545
四半期利益					
その他の包括利益				2,568	211
四半期包括利益合計	—	—	—	2,568	211
自己株式の取得			△270		
自己株式の処分		△52	119		
自己株式の消却			2,459		
配当金					
非支配持分との資本取引		27		0	
所有者との取引額合計	—	△25	2,308	0	—
2024年6月30日時点の残高	12,345	2,860	△700	10,339	2,756

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計			
	確定給付制 度の再測定	合計					
2024年4月1日時点の残高	—	10,316	34,065	56,605	15,756	72,361	
四半期利益		—	2,705	2,705	1,022	3,728	
その他の包括利益		2,779		2,779	1,003	3,783	
四半期包括利益合計	—	2,779	2,705	5,485	2,026	7,511	
自己株式の取得		—		△270		△270	
自己株式の処分		—	△62	5		5	
自己株式の消却		—	△2,459	—		—	
配当金		—	△1,141	△1,141		△1,141	
非支配持分との資本取引		0		27	3	30	
所有者との取引額合計	—	0	△3,662	△1,379	3	△1,375	
2024年6月30日時点の残高	—	13,096	33,109	60,711	17,786	78,497	

（4）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	4,000	6,063
減価償却費及び償却費	508	515
金融収益	△162	△168
金融費用	44	66
固定資産除却損	1	4
固定資産売却損益（△は益）	△1	0
補助金収入	△312	△379
受取保険金	△1	△4
棚卸資産の増減額（△は増加）	2,086	△2,562
営業債権及びその他の債権の増減額（△は増加）	2,448	△3,113
営業債務及びその他の債務の増減額（△は減少）	△3,817	521
契約負債の増減額（△は減少）	△679	113
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△4	5
引当金の増減額（△は減少）	△29	5
その他	△251	△55
小計	3,830	1,011
利息及び配当金の受取額	152	151
利息の支払額	△44	△66
補助金の受取額	312	379
保険金の受取額	1	4
法人所得税の支払額	△974	△1,176
法人所得税の還付額	26	9
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,305	313
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△591	△440
有形固定資産の売却による収入	1	0
無形資産の取得による支出	△16	△10
その他	0	△3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△606	△454
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△1,118	△900
自己株式の売却による収入	0	0
自己株式の取得による支出	△309	△270
配当金の支払額	△1,156	△1,141
リース負債の返済による支出	△67	△70
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,652	△2,382
現金及び現金同等物に係る換算差額	784	1,446
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	830	△1,077
現金及び現金同等物の期首残高	25,779	30,495
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,609	29,417

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## (1) 報告セグメントの概要

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。なお、事業セグメントの集約は行っていません。

当社グループは、国内外で工作機械の製造及び販売を行っております。製造・販売体制を基礎とした所在地別のセグメントから構成されており、「日本」、「中国」、「インド」、「韓国」、および「その他」の各グループ会社の所在地を報告セグメントとしております。

## (2) セグメント収益及び業績

子会社との部材有償支給取引額については、セグメント間収益に含めて表示しております。また、セグメント間の売上収益は、市場実勢価格に基づいております。

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額	連結
	日本	中国	インド	韓国	その他	計		
売上収益								
外部収益	6,305	13,419	1,014	222	138	21,101	—	21,101
セグメント間収益	2,079	2,423	8	35	22	4,568	△4,568	—
合計	8,385	15,843	1,022	257	160	25,669	△4,568	21,101
セグメント利益（△損失）	△213	3,224	△0	12	△15	3,006	229	3,236
その他の収益・費用（純額）	—	—	—	—	—	—	—	316
営業利益	—	—	—	—	—	—	—	3,552
金融収益・費用（純額）	—	—	—	—	—	—	—	448
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	4,000

(注) 1. セグメント利益は売上収益から売上原価および販売費及び一般管理費を控除して算定しております。

2. セグメント利益の調整額229百万円は、未実現利益の調整等であります。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント						調整額	連結
	日本	中国	インド	韓国	その他	計		
売上収益								
外部収益	4,007	20,238	1,009	414	62	25,731	—	25,731
セグメント間収益	2,614	3,319	—	5	21	5,961	△5,961	—
合計	6,621	23,557	1,009	419	84	31,693	△5,961	25,731
セグメント利益（△損失）	186	5,572	△88	18	△44	5,645	△249	5,396
その他の収益・費用（純額）	—	—	—	—	—	—	—	393
営業利益	—	—	—	—	—	—	—	5,789
金融収益・費用（純額）	—	—	—	—	—	—	—	273
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	6,063

（注）1．セグメント利益は売上収益から売上原価および販売費及び一般管理費を控除して算定しております。

2．セグメント利益の調整額△249百万円は、未実現利益の調整等であります。

3. 補足説明資料

(1) 海外売上収益

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
中国	13,363	20,168
アジア	2,302	2,245
米国	1,258	1,013
欧州	2,268	578
海外売上収益	19,192	24,004
売上収益	21,101	25,731
海外売上収益比率 (%)	91.0	93.3

(注) 売上収益は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 連結販売実績

主要な製品ラインによる収益の分解と報告セグメントとの関連は以下のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	日本	中国	インド	韓国	その他	合計
主要な製品ライン						
自動旋盤	5,235	11,441	966	204	114	17,961
研削盤	248	866	—	—	—	1,115
マシニングセンタ・転造盤・専用機	152	731	16	—	—	900
その他	670	380	31	17	24	1,124
合計	6,305	13,419	1,014	222	138	21,101

(注) 主要な製品ラインのその他には、部品、サービス等が含まれております。

当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	日本	中国	インド	韓国	その他	合計
主要な製品ライン						
自動旋盤	2,966	17,698	973	388	39	22,066
研削盤	174	1,027	—	—	—	1,202
マシニングセンタ・転造盤・専用機	181	1,005	5	—	—	1,192
その他	684	506	30	25	23	1,270
合計	4,007	20,238	1,009	414	62	25,731

(注) 主要な製品ラインのその他には、部品、サービス等が含まれております。